En sa maison a mal espoir
Qui là son voisin voit ardoir;

15,130

Caluanders qui rois estoit
Et la tere garder devoit,
Em Bretagne la mer passa
Al roi Alain qui mult l'ama;
Niés Salemon avoit esté
Qui mult avoit son père amé.

Le roi
Cadwalander
quitte le pays
et va dans li
Petite-Bretagne

(a) Muerent père, muerent enfant. (b) Ms. de l'Ara., 171, B.-L.
(Ms. du Roi, 73, Cangé.)

Il le reçut mult liement
 Et mult l'onora haltement.
 • Ensi remest li rois vivant,
 • Mais mult avoit le cuer dolant 15,14
 • De sa gent qui ensi morut,
 • Et de ce que fuir l'estut. (a)

Engleterre fu apovrie,
 Li blés falis, li gent péric;
 Li plus del païs fu à gast
 Qu'il n'i avoit qui gagnast.
 Huit ans et plus fu escillie (b)
 Et de gagnors voidie.
 Et li Breton qui là estoient,
 Es mons et ès forès antoient. 15,15
 Et li Englois qui remès erent,
 Qui de la famine escapèrent,
 Que por lor viles restorer,
 Que por lor teres laborer,
 Ont en Saisone là mandé
 Où lor ancissor furent né,
 Que od femes et od enfans,
 Od maisnies et od sergans
 Vignent bien esforcielement.
 Tères aront à lor talent, 15,16

(a) Ms. du Roi, 7515 v. 5, Colb.

(b) Onze ans et plus fu esalllée,

Et de laboréors voidlée.

(Ms. du Roi, 73, Cange.)

Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à
Forgotten Books donne accès
à 797,885 livre anciens et
modernes, de fiction
et de non-fiction.

[Continuer](#)

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

De droit bretans li parleure ^(a)

Les contes et les baronies ,

Les contrées et les signories

Tindrent issi et devisèrent

15,19

Comme Breton les compassèrent. ¹

A cel tans fu Adeptans rois ,

Ce fu li premiers des Englois

• Qui ot tote Engleterre an baille ,

• Fors seul Gales et Cornoailles. ^(b)

Premiers fu enoins et sacrés

Et premièrement coronés.

Pluisor dient qu'il fu bastars ,

Ses père fu li rois Euars ^(c)

Qui por orer à Rome ala ,

15,20

Et à Saint Piere créanta ,

Et sor l'altel en fist présant ,

Cascun an , un denier d'argant ,

De cascun home ostel tenant ,

Dedans sa baillie manans.

Premicrement ot fait cest don

Un siens ancestre, Igne ot non ;

(a) Les nons, les lois et les
lengaiges

Volrent tenir de lor lignaiges.

Por Kaër sirent Cestre dire

Et port Svir sirent nomer Sire.

Et Bref sirent apeler Tone ;

Map est galois, englois est sone.

En galois est Kaer citez,

Map siz, Bref vils, Soiz contez

Et auquant dient que contrée